
  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.6. Attivazione procedure selettive di chiamata per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato di tipologia  A su fondi PNRR 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 134/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 24, 

comma 2, lett. b), e comma 3, lett. a), nel testo vigente prima della data di 

entrata in vigore della Legge n. 79/2022 di conversione, con 

modificazioni, del Decreto-legge n. 36/2022;  

• Visto lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 

2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, e, in particolare, gli artt. 5, comma 

5, e 7, comma 2; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578/2017 

dell’11.10.2017; 

• Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

• Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 

recante l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di 

interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;  

• Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato 

alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021; 

• Viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

per le iniziative di sistema della Missione 4 Componente 2, approvate con 

Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata 

istruzione e ricerca;  

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il Decreto direttoriale n. 341 del 15.03.2022 con il quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha emanato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di “intervento per la creazione di “Partenariati 

estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 

di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 

ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”;  

• Visto il Decreto direttoriale n. 931 del 06.06.2022 con il quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha emanato “l’Avviso pubblico per la 

concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per 

tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale”; 

• Visti i Decreti Direttoriali nn. 3138 del 16.12.2021, rettificato con D.D. n. 

3175 del 18.12.2021 e 3277 del 30.12.2021 con i quali il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha emanato rispettivamente l’“Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il 

Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” 

di R&S su alcune Key Enabling Technologies” da finanziare nell’ambito 

della Missione 4, Componente 2, Investimento 1.2 Finanziamento di 

progetti presentati da giovani ricercatori” del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) e l’“Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 

dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 

dell’Innovazione”, da finanziare nell’ambito del PNRR;  

• Visto il Decreto direttoriale n. 1031 del 17 giugno 2022 con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto 

“National Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing CN1 

Simulazioni, calcolo e analisi dei dati ad alte prestazioni”, CUP 

B83C22002940006, presentato dall’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, 

al cui accordo di partenariato partecipa l’Università degli Studi di Roma 

“La Sapienza” un finanziamento complessivo di euro 319.938.979,26; 

• Visto il Decreto direttoriale n. 1032 del 17 giugno 2022 con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto 

“National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech) CN2 

Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech)”, CUP B83C22002920007, 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

presentato dall’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, al cui 

accordo di partenariato partecipa l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, un finanziamento complessivo di euro 320.070.095,50; 

• Visto il Decreto direttoriale n. 1033 del 17 giugno 2022 con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto 

“Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità 

Sostenibile – CNMS) CN4 Mobilità sostenibile”, CUP D43C22001180001, 

presentato dal Politecnico di Milano, al cui accordo di partenariato 

partecipa l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, un 

finanziamento complessivo di euro 319.922.088,03; 

• Visto il Decreto direttoriale n. 1034 del 17 giugno 2022 con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto 

“National Biodiversity Future Center - NBFC CN5 Bio-diversità”, CUP 

B83C22002950007, presentato dal Consiglio Nazionale delle Ricerche, al 

cui accordo di partenariato partecipa l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, un finanziamento complessivo di euro 320.026.665,79; 

• Visto il Decreto direttoriale n. 1035 del 17 giugno 2022 con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto 

“National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology 

CN3 Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA”, CUP 

B83C22002870006, presentato dall’Università degli Studi di Padova, al 

cui accordo di partenariato partecipa l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, un finanziamento complessivo di euro 320.036.606,03; 

• Visto il Decreto direttoriale n. 1051 del 23 giugno 2022 con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto 

“Rome Technopole”, CUP B83C22002820006 presentato dall’Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza” un finanziamento complessivo di euro 

110.000.000,00; 

• Visto il Decreto-legge n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 79/2022 (pubblicata nella G.U. – Serie generale n. 150 del 

29.06.2022) e, in particolare, l’art. 14, comma 6-quinquiesdecies in base 

al quale «(…), per i trentasei mesi successivi alla data di entrata in vigore 

della legge di conversione del presente decreto, le università possono 

indire procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato 

ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, in attuazione delle misure 

previste dal medesimo Piano [Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)], 

nonché di quelle previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 

2021-2027»;  



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

• Vista la nota prot. n. 9303/2022 del 08.07.2022 con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha chiarito che, in base alla succitata 

disposizione, è possibile «a) indire, a valere sulle risorse del PNRR ed in 

attuazione delle misure del medesimo Piano, procedure per il 

reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipo a), ovvero, non 

appena pienamente operativo in esito alla definizione del relativo 

importo nell’ambito della contrattazione collettiva nazionale in corso, per 

contratti di ricerca ai sensi del “nuovo” articolo 22 della legge n. 240 del 

2010; b) indire procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato di tipo a) in attuazione di misure previste dal Programma 

nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027, e comunque in coerenza con le 

tematiche ad esso riferibili, con possibilità di utilizzare l’intero novero 

delle fonti di finanziamento rientranti nella cornice di tale Programma, 

inclusive delle risorse interne ai bilanci di ateneo o comunque 

provenienti da soggetti esterni, ovvero dei fondi di diretta competenza 

MUR, nonché dei fondi strutturali e di investimento europei, dei fondi 

nazionali destinati alla politica di coesione, dei programmi europei a 

gestione diretta (inclusi i programmi Horizon Europe, Erasmus+, etc.) e 

dei fondi per il finanziamento degli investimenti e per lo sviluppo 

infrastrutturale del Paese – settore ricerca»;  

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 

del 12 settembre 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere dal 1° 

gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 

universitari nella misura dello 0,45%; 

• Visto il D.R. n. 3473/2022 del 01.12.2022, successivamente rettificato con 

il D.R. n. 3543/2022 del 07.12.2022, con il quale sono stati approvati gli 

atti della Commissione di Ateneo per la selezione dei progetti di ricerca 

relativi al “Bando Ricerca PNRR Rome Technopole e Centri nazionali” e 

sono stati assegnati ai Dipartimenti i finanziamenti per il reclutamento di 

ricercatori a tempo determinato di cui al previgente art. 24, comma 3, 

lettera a) della Legge n. 240/2010 a gravare sulle risorse di cui agli Avvisi 

pubblici nn. 3138 del 16.12.2021, rettificato con D.D. n. 3175 del 

18.12.2021 e 3277 del 30.12.2021 assegnate con i summenzionati Decreti 

direttoriali; 

• Visto il D.R. n. 29/2023 del 10.01.2023, successivamente rettificato con il 

D.R. n. 51/2023 del 12.01.2023, con il quale sono stati approvati gli atti 

della Commissione di Ateneo per la selezione dei progetti di ricerca 

relativi al “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle università, ai 

centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 

base e Piano Nazionale Complementare Salute” e sono stati assegnati ai 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

Dipartimenti i finanziamenti per i contratti dei ricercatori a tempo 

determinato di cui al previgente art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 

n. 240/2010, da reclutare sulle risorse del PNRR, di cui agli Avvisi 

pubblici nn. 341 del 15.03.2022 e 931 del 06.06.2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/23 con la quale, 

nella seduta del 19.12.2023, è stato approvato il Bilancio Unico d’Ateneo 

di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/23 con la quale, 

nella seduta del 19.12.2023 è stato approvato il Bilancio Unico d’Ateneo 

di previsione triennale 2024 - 2026; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 69/2024 del 

20.02.2024 con la quale sono state trasferite ai dipartimenti le risorse del 

progetto PNRR PE5 Changes; 

• Visto il D.R. n. 538/2024 del 01.03.2024 con il quale sono stati rimodulati 

i piani finanziari dei progetti di ricerca PNRR RT1 Spoke 1 e RT5 Spoke 

1; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 103/2024 del 

19.03.2024 con la quale sono state assegnate le risorse del progetto 

PNRR PE7 SERICS; 

• Considerato che con i summenzionati provvedimenti sono state 

assegnate ai Dipartimenti ulteriori 8 posizioni di RTDA da attivare sulle 

risorse dei Bandi Ricerca PNRR “Rome Technopole e Centri nazionali” e 

al “Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per 

il finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Nazionale 

Complementare Salute”; 

• Vista la nota prot. n. 71500 del 22.04.2024 l’Area Risorse Umane ha 

trasmesso la documentazione atta a garantire la copertura finanziaria del 

costo complessivo delle suindicate posizioni di RTDA da attivare sulle 

risorse dei Bandi Ricerca PNRR “Rome Technopole e Centri nazionali” e 

al “Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per 

il finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Nazionale 

Complementare Salute” al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto 

parere, tuttora in corso di acquisizione; 

• Vista la delibera n. 235/22 del 10.10.2022 con la quale il Senato 

Accademico ha stabilito di estendere le misure approvate con la propria 

delibera n. 207/21 del 14.09.2021 per l’attuazione del D.M. n. 1062/2021 al 

reclutamento dei ricercatori con contratto a tempo determinato di 

tipologia A – ex art. 24, comma 3, lett. a), Legge n. 240/2010, nell’ambito 

dei progetti finanziati nel quadro degli Avvisi compresi nella M4C2 “Dalla 

Ricerca all'Impresa” del PNRR e nel Piano Complementare Salute; 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

• Ritenuto, pertanto, opportuno autorizzare, in deroga al Regolamento per 

il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato di 

tipologia A - ex art. 24, comma 3, lett. a) Legge n. 240/2010 emanato con 

D.R. n. 2578/2017 dell’11.10.2017, una riduzione dei tempi di 

espletamento di tutte le fasi delle procedure selettive di reclutamento dei 

RTDA attivate sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in 

modo da poter far gravare sui fondi del PNRR il maggior numero di 

mensilità dei contratti dei ricercatori a tempo determinato di tipologia A 

reclutati per la realizzazione dei programmi di ricerca finanziati per il 

raggiungimento degli obiettivi della componente M4C2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” della Missione 4 “Istruzione e Ricerca del medesimo piano; 

• Considerato che per mero errore materiale per i Dipartimenti di Scienze 

dell’antichità e di Lettere e culture moderne in relazione istruttoria è stato 

indicato il regime di impegno a tempo pieno anziché a tempo definito; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

• di approvare subordinatamente al parere non ostativo del Collegio dei 

Revisori, l’attivazione delle procedure selettive di chiamata per il 

reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipologia A gravanti 

sulle risorse dei Bandi ricerca PNRR “Rome Technopole e Centri 

Nazionali” e “Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano 

Nazionale Complementare Salute”: 

 

• Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale 

1 RTDA tempo pieno SC 09/C1, SSD ING-IND/09 

Il costo del contratto del ricercatore, adeguato agli incrementi retributivi 

dello 0,98% disposti dal D.P.C.M. 8 gennaio 2024, pari ad euro 

156.232,29, è destinato a gravare per euro 81.215,36 sulle risorse del 

Bando Ricerca PNRR “Rome Technopole e Centri nazionali” e, per euro 

75.016,93, sulle risorse disponibili in bilancio, derivanti per euro 

14.523,00 dall’utile di esercizio 2020, per euro1.516,23 dall’utile di 

esercizio 2021 e per euro 58.977,70 dal costo di personale strutturato di  

massa critica, anticipate con le risorse allocate sul conto 

A.F.01.01.010.020 - SOMME DA DESTINARE progetto 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

Rome_Tech_Spoke_2, Unità Analitica.UA. S.001.DRD.ASUR.ASN, 

esercizio 2024. 

• Dipartimento di ingegneria dell'informazione, elettronica e 

telecomunicazioni 

1 RTDA tempo definito SC 09/F2, SSD ING-INF/03 

Il costo del contratto del ricercatore, adeguato agli incrementi retributivi 

dello 0,98% disposti dal D.P.C.M. 8 gennaio 2024, pari ad euro 

113.343,54, è destinato a gravare per euro 61.503,75 sulle risorse del 

Bando Ricerca PNRR “Rome Technopole e Centri nazionali” e, per euro 

51.839,79, sulle risorse disponibili in bilancio, derivanti per euro 

1.099,95 dall’utile di esercizio 2021, per euro 34.875,00 dal costo di 

personale strutturato di massa critica e per euro 15.864,84 da residui di 

progetti di ricerca allocati sul progetto 

"000322_20_MAP_LOMBARDO_S4E_SCN_00393", anticipate con le 

risorse allocate sul conto A.F.01.01.010.020 - SOMME DA DESTINARE 

progetto Rome_Tech_Spoke_6, Unità Analitica.UA. 

S.001.DRD.ASUR.ASN, esercizio 2024. 

• Dipartimento di biologia ambientale 

1 RTDA tempo pieno SC 05/B1 SSD BIO/08 

• Dipartimento di Scienze dell'antichità 

1 RTDA tempo definito SC 10/A1 SSD L-ANT/06 

• Dipartimento di lettere e culture moderne 

1 RTDA tempo definito SC 11/B1 SSD M-GGR/01 

Il costo dei contratti dei ricercatori, adeguato agli incrementi retributivi 

dello 0,98% disposti dal D.P.C.M. 8 gennaio 2024, pari a complessivi 

euro 382.919,37, è destinato a gravare per euro 206.689,50 sulle risorse 

del Bando Ricerca PNRR “Partenariati Estesi alle università, ai centri di 

ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e 

Piano Nazionale Complementare Salute” e per euro 176.229,87 sulle 

risorse disponibili in bilancio, derivanti dal costo di personale 

strutturato di massa critica, anticipate con le risorse allocate sul conto 

A.F.01.01.010.020 - SOMME DA DESTINARE progetto  PE05-CHANGES-

SPOKE-8, Unità Analitica.UA. S.001.DRD.ASUR.ASN, es. 2024. 

• Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale 

“Antonio Ruberti” 

1 RTDA tempo pieno SC 09/H1 SSD ING-INF/05 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

1 RTDA tempo pieno SC 09/B3 SSD ING-IND/35 

• Dipartimento di Informatica 

1 RTDA tempo pieno SC 01/B1 SSD INF/01 

Il costo dei contratti dei ricercatori, adeguato agli incrementi retributivi 

dello 0,98% disposti dal D.P.C.M. 8 gennaio 2024, pari a complessivi 

euro 468.696,87, è destinato a gravare per euro 229.086,90 sulle risorse 

del Bando Ricerca PNRR “Partenariati Estesi alle università, ai centri di 

ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e 

Piano Nazionale Complementare Salute” e per euro 239.609,87 sulle 

risorse disponibili in bilancio, derivanti dal costo di personale 

strutturato di massa critica, anticipate con le risorse allocate sul conto 

A.F.01.01.010.020 - SOMME DA DESTINARE, Unità 

Analitica.UA.S.001.DRD.ASUR.ASN, esercizio 2024, progetto PE07-

SERICS-SPOKE 9-DIAG. 

• Di autorizzare i Dipartimenti ad indire le procedure selettive di 

reclutamento dei RTDA attivate sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza secondo il modello di bando allegato parte integrante della 

presente delibera che prevede, in deroga al Regolamento per il 

reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato di 

tipologia A - ex art. 24, comma 3, lett. a) Legge n. 240/2010 emanato con 

D.R. n. 2578/2017 dell’11.10.2017, una riduzione dei tempi di 

espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale, in modo da 

poter far gravare sui fondi del PNRR il maggior numero di mensilità dei 

contratti dei ricercatori a tempo determinato di tipologia A reclutati per 

la realizzazione dei programmi di ricerca finanziati per il 

raggiungimento degli obiettivi della componente M4C2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” della Missione 4 “Istruzione e Ricerca del medesimo piano. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


